Nordiclrack <o:mox
E 8500

N°. do Modelo NTEVSY9978.0

NF. de Serie MANUAL DO UTILIZADOR

Escreva o nUmero de série no
espaco acima para consulta
futura.

Etiqueta do Numero de Série

PERGUNTAS?

Como fabricantes, compromete-
mo-nos em satisfazer
completamente os nossos
clientes. Se tiver perguntas, se
faltarem algumas pecas ou se
alguma peca estiver danificada,
contacte o estabelecimento
onde adquiriu este produto.

website: www.iconsupport.eu

A ATENCAO

Leia todas as precaucoes e
instruc6es neste manual antes
de utilizar este equipamento.
Guarde este manual para
referéncia futura.

- Visite 0 nosso Website

D)
www.iconeurope.com




INDICE

LOCALIZAGCAO DO AUTOCOLANTE DE AVISO ...ttt e e 2
PRECAUGOES IMPORTANTES . ...\ttt ettt e e e e e e e e e 3
ANTES DE COME G AR . . . 4
MON T AGEM .. 5
AJUSTES . . 6
DIAGRAMA DE CABOS . .. e e e 9
MANUTENGAOD . ..ot e e e e e e e e 10
DIRECTIVAS DE EXERCICIO . .. ...t e e 11
LISTA DE PECAS . 13
DIAGRAMA AMPLIADO . . . . e e 14
ENCOMENDAR PECAS DE SUBSTITUICAO ... ... e Contra-capa

LOCALIZACAO DO AUTOCOLANTE DE AVISO

Esta ilustracéo indica as localiza¢des dos auto-
colantes de aviso. Se um autocolante faltar
ou estiver ilegivel, veja a capa deste manual
e peca um autocolante de substituicao gra-
tuito. Aplique o autocolante na localizacao
apresentada. Nota: Os autocolantes podem
nao ser apresentados no tamanho efectivo.

AADVERTENCIA

* O uso incorrecto desta maquina pode provocar ferimentos graves.
¢ Leia 0o manual do utilizador antes do seu uso e siga todos os
avisos e instrugdes.

I,

+ Nao permita que as criancas se coloquem em cima ou a volta da

méquina.
+ Mantenha o corpo, as roupas e o cabelo livres e afastados de
todas as pecas moveis.

« Substitua a etiqueta se danificada, ilegivel ou removida.

NordicTrack é uma marca comercial registada da ICON IP, Inc.

2



PRECAUCOES IMPORTANTES

A ADVERTENC'A Para reduzir o risco de lesGes sérias, leia todas as precaucoes e

instrucdes importantes deste manual e todos os avisos do sistema de pesos antes de o usar. A
ICON nao assume qualquer responsabilidade por lesdes pessoais ou danos em bens, decorrentes
do uso deste produto.

1.

10.

Consulte o seu médico antes de iniciar qual-
quer exercicio. Isto é especialmente impor-
tante para pessoas com mais de 35 anos ou
pessoas com problemas de saude prévios.

E responsabilidade do proprietario garantir
que todos os utilizadores do sistema de
pesos sejam adequadamente informados
acerca de todas as precaucoes.

O sistema de pesos destina-se apenas a uso
caseiro. Nao o use em locais comerciais, de
aluguer ou institucionais.

Utilize o sistema de pesos apenas huma
superficie nivelada. Cubra o chao por baixo
do sistema de pesos para proteger o chao.

Examine e aperte devidamente todas as
pecas com frequéncia. Substitua imediata-
mente quaisquer pecas gastas.

Mantenha sempre as criancas menores de
12 anos e os animais de estimacao afasta-
dos do sistema de pesos.

Utilize roupa adequada para o exercicio; nao
utilize roupa larga que possa ficar presa no
sistema de pesos. Use sempre sapatos de
desporto para proteccao dos pés ao fazer
exercicio.

Afaste maos e pés das pecas em movimen-
to.

Fixe sempre a pilha de pesos com o pino de
bloqueio e bloqueie apds o exercicio para
evitar a utilizacdo nao autorizada do sistema
de pesos (consulte BLOQUEAR A PILHA DE
PESOS na pagina 6).

Certifique-se de que os cabos se manten-
ham sempre nas roldanas. Se os cabos

11.

12.

13.

14.

15.

ficarem presos enquanto faz exercicio, pare
imediatamente e certifique-se de que os
mesmos estejam nas roldanas.

Certifique-se de que as rodas, pés da estru-
tura e pés niveladores estao nivelados com
o chao (veja NIVELAR O SISTEMA DE
PESOS na pagina 6).

Nunca solte os punhos, cordas dos
tricipites, alca de tornozelo, faixa para os
abdominais ou barra dos laterais enquanto
os pesos estiverem elevados; os pesos irao
cair com bastante forca.

Este sistema de pesos tem uma pilha de
pesos aberta; a pilha de pesos nao deve
estar acessivel a partir de qualquer ponto for
a do campo de visao do utilizador. Para evi-
tar o acesso a pilha de pesos, coloque o sis-
tema de pesos num canto ou vao do quarto,
conforme indicado no desenho abaixo. Nao
deve haver mais de 1 m de espaco livre
entre o sistema de pesos e as paredes adja-
centes.

Parede

Se sentir dores ou tonturas ao fazer exerci-
cio, pare imediatamente e comece a deixar-
se arrefecer.

Use o sistema de pesos somente conforme
descrito neste manual.



ANTES DE COMECAR

Obrigado por escolher o versatil sistema de pesos
NORDICTRACKA COMPETITION SERIES E8500. O
sistema de pesos proporciona uma selec¢ao de
estacdes de pesos concebidas para desenvolver todos
os principais grupos musculares do corpo. Quer o seu
objectivo seja um corpo bem tonificado, uma muscu-
lagéo forte e definida ou um sistema cardiovascular
mais saudavel, o sistema de pesos ajuda-lo-a a
alcancar os resultados especificos que pretende.

E do seu interesse ler cuidadosamente este manual
antes de utilizar o sistema de pesos. Se tiver davi-
das apos ler este manual, consulte a capa do manual.
Para nos ajudar a prestar-lhe assisténcia, anote o
numero do modelo do produto e o nUmero de série
antes de nos contactar. O numero do modelo e a local-
izacdo do autocolante com o nimero de série séo
apresentados na capa deste manual.

Antes de continuar a ler, consulte o desenho abaixo e
familiarize-se com as pecas indicadas.

Botao de Ajustamento

Estacéo de Polia

Botao da Polia

Gancho de Acessorios

Lado direito

Pilha de Pesos

DIMENSOES QUANDO
MONTADO:

Altura: 197 cm

Largura: 187 cm
Comprimento: 134 cm
Peso: 159 kg

Lado esquerdo

Pino de Pesos

Roda

Acessorios

Pé Nivelador

Descanso de Acessorios

Bloqueio da Roda




MONTAGEM

1.

Nota: A montagem requer duas pessoas. Para
efeitos de simplificacao, algumas partes nao
sao apresentadas.

Coloque todas as pegas numa area livre e remo-
va os materiais de embalagem; nao deite fora
os materiais de embalagem até a montagem
estar concluida.

Fixe a Estrutura Posterior Esquerda (9) a
Estrutura Central (1) com quatro Parafusos M10 x
25mm (73). Em seguida, aperte um Pé Nivelador
(44) na Estrutura Posterior Esquerda. Fixe a
Estrutura Posterior Direita (8) e o outro Pé
Nivelador (44) da mesma maneira. Certifique-
se de que os Pés Niveladores, os Pés da
Estrutura (45) e as Rodas (nao apresentadas)
estao nivelados com o chao (vea la pagina 6).

Desaperte as duas Guias de Pesos (22) da parte
superior da Estrutura Central (1). Em seguida,
retire a Placa Principal (23) das Guias de Pesos.

Em seguida, localize o Peso (25) com o auto-
colante com o nimero mais elevado. Oriente o
Peso para que o autocolante com 0 numero este-
ja com o lado correcto virado para cima. Em
seguida, faga deslizar o Peso para as Guias de
Pesos (22). Faca deslizar os restantes Pesos
(25) para as Guias de Pesos da mesma
maneira.

Faca deslizar a Placa Principal (23) para as
Guias de Pesos (22). Em seguida, insira o
Selector do Peso (26) nos Pesos (25). Em segui-
da, desaperte as duas Guias de Pesos da parte
superior da Estrutura Central (1).

26

A

(AAAAAAAAAAAAL

= —

22\

Orificio
para Pino

(

25

€

{(

Certifique-se de que todas as pecas estéo devidamente apertadas. A utilizacdo das restantes pecas é expli-
cada em AJUSTES, no inicio da pagina 6. Antes de utilizar o sistema de pesos, puxe por cada cabo algu-
mas vezes para se certificar de que os cabos deslizam suavemente. Se algum dos cabos ndo se mover
com suavidade, detecte e corrija o problema. IMPORTANTE: se os cabos nao estiverem devidamente
instalados, poderao ficar danificados ao usar cargas pesadas. Consulte a pagina 9 para saber qual o
melhor encaminhamento de cabos. Se houver uma folga nos cabos, é necessario aperta-los.

Consulte a MANUTENCAO na pagina 10.




AJUSTES

Esta seccdo explica como ajustar o sistema de pesos. Consulte as DIRECTRIZES DE EXERCICIO na pagina
11 para informagdes importantes sobre as formas de tirar o melhor partido do seu programa de exercicio.
Consulte também o guia de exercicio anexo para ver a forma correcta de executar varios exercicios.

NIVELAR O SISTEMA DE PESOS

Para nivelar o sistema de pesos, rode o Pé Nivelador
(44) na Estrutura Posterior Esquerda (9) ou na
Estrutura Posterior Direita (ndo apresentada) até o
sistema de pesos estar nivelado com o chéo.
Certifique-se de que os Pés Niveladores, os Pés
da Estrutura (45) e as Rodas Esquerda e Direita
(47, 79) estao todos nivelados com o chao.

BLOQUEAR A PILHA DE PESOS

Nota: Para efeitos de simplificacao, o lado esquer-
do do sistema de pesos e o refor¢co central néo
sao apresentados.

Para bloquear a pilha de pesos, insira o Pino de
Bloqueio (52) através de uma Guia de Pesos (22) e
fixe o Blogueio (53) no Pino de Bloqueio.

MUDAR A CONFIGURAGCAO DOS PESOS

Para mudar a configuracédo da pilha de pesos, insira
o Pino de Pesos (27) por baixo do Peso (25) pre-
tendido.

Nota: Cada Peso (25) tem dois autocolantes com
numeros. O numero mais elevado representa a
quantidade de resisténcia quando o utilizador uti-
liza ambas as estacoes de polias; 0 nUmero mais
baixo representa a quantidade de resisténcia
quando utiliza apenas uma estacéao de polia.




FIXAR OS ACESSORIOS NUMA ESTAGAO DE
POLIA

Fixe a Barra dos Laterais (31) a ambos os Travoes do
Cabo (37) com um Clipe do Cabo (65). Os dois
Patilhas (32), as duas Cordas dos Tricipites (33), a
Faixa para os Abdominais (34) ou a Alca de
Tornozelo (35) podem ser fixadas a qualquer
estacao de polia da mesma forma.

ARMAZENAR OS ACESSORIOS

Pode armazenar a Barra dos Laterais (31) no orificio
indicado na base da Estrutura Central (1).

Pode armazenar ambos as Patilhas (32) e a Faixa
para os Abdominais (34) nos ganchos da Estrutura
Central (1).

Pode armazenar as duas Cordas dos Tricipites (33) e
a Alga do Tornozelo (35) nos ganchos da Estrutura
Superior Direita e Esquerda (6, 7).

Orrificio




AJUSTAR AS CARROCARIAS DA POLIA

Para ajustar a altura da Carrocaria da Polia (20) direi-
ta, puxe o Botédo de Ajustamento (29) adequado, faca
deslizar a Carrocaria da Polia direita até a altura pre-
tendida e, em seguida, encaixe o Botéo de
Ajustamento num dos orificios de ajustamento na
Guia da Carrocaria da Polia Direita (90). Certifique-
se de que o Botao de Ajustamento esta total-
mente encaixado num dos orificios da Guia da
Carrocaria da Polia Direita.

Ajuste a Carrocaria da Polia esquerda (nao apre-
sentada) da mesma forma.

FECHAR E ABRIR O SISTEMA DE PESOS

Para fechar o sistema de pesos, retire primeiro todos
0s acessorios dos Travoes do Cabo (37). Armazene
os acessorios se pretendido (vea ARMAZENAR OS
ACESSORIOS na pagina 7). Em seguida, ajuste as
Carrocgarias da Polia (20) para a posicdo mais eleva-
da (vea AJUSTAR AS CARROCARIAS DA POLIA
acima).

Em seguida, desbloqueie a Roda Direita (79) levan-
tando o bloqueio da roda direita. Em seguida, localize
as palavras 1st FOLD ma Estrutura Superior Direita
(6). Puxe o Botao de Ajuste (29) que fica por baixo
das palavras 1st FOLD. Rode a Estrutura Direita (2)
em direc¢ao ao Reforgo Central (17). Bloqueie a
Roda Direita fazendo presséao para baixo no bloqueio
da roda direita.

Desbloqueie a Roda Esquerda (47) levantando o blo-
queio da roda esquerda. Em seguida, localize as
palavras 2nd FOLD ma Estrutura Superior Esquerda
(7). Puxe o Botao de Ajuste (29) que fica por baixo
das palavras 2nd FOLD. Em seguida, rode a
Estrutura Esquerda (3) em direccéo ao Refor¢o
Central (17) até os imanes (36) encaixarem na
Estrutura Direita (2). Bloqueie a Roda Esquerda
fazendo pressao para baixo no bloqueio da roda
esquerda.

Para abrir o sistema de pesos, levante o bloqueio da
roda esquerda para desbloquear a Roda Esquerda
(47). Rode a Estrutura Esquerda (3) afastando-a do
Reforco Central (17) até o Botao de Ajuste (29)
encaixar no orificio da Estrutura Superior Esquerda
(7). Faca presséao para baixo no blogueio da roda
esquerda para bloquear a Roda Esquerda. Abra a
Estrutura Direita (2) da mesma maneira.

Bloqueio
da Roda

1st Fold

Bloqueio
da Roda




DIAGRAMA DE CABOS

O diagrama abaixo apresenta o encaminhamento adequado dos cabos. Os niumeros em cada desenho apre-
sentam o caminho correcto para o cabo. Utilize o diagrama para se certificar de que os cabos e bloqueios dos
cabos estéo correctamente montados. Se os cabos néo estiverem correctamente montados, o sistema de
pesos nao funciona devidamente e podem ocorrer danos. Certifique-se de que os bloqueios dos cabos néao

tocam nos cabos nem os prendem.

Cabo Superior (38)
Comprimento: 9 m

Cabo Inferior (74)
Comprimento: 5 m




MANUTENCAO

Certifique-se de que todas as pecas estejam devidamente apertadas sempre que usar o sistema de pesos.
Substitua imediatamente quaisquer pecas gastas. O sistema de pesos pode ser limpo com um pano humede-
cido e um detergente suave e nao abrasivo; nao utilize solventes para o limpar.

TENSAO DOS CABOS

Os cabos trancados, usados no sistema de pesos, podem alongar ligeiramente quando usados pela primeira
vez. Se houver uma folga nos cabos antes de sentir a resisténcia, os mesmos terdo de ser esticados. Para
apertar os cabos, insira primeiro 0 pino do peso no meio da pilha de pesos. A folga pode ser removida destes
cabos de muitas formas:

Retire a Porca M10 (70) e o Pino M10 x 40mm (71)
da Roldana Pequena (40) junto a extremidade inferior
da Placa da Roldana (41). Volte a fixar a Roldana
Pequena e o Bloqueio do Cabo ao orificio mais proxi-
mo do centro das Placas da Roldana. Certifique-se
de que o Cabo Inferior (74) e a Roldana Pequena
se movem suavemente.

Se necessario, ajuste a posi¢do da Roldana Pequena
(40) junto a extremidade superior da Placa da
Roldana (41) da mesma forma

Nao estique excessivamente os cabos. Se os cabos ficarem demasiado apertados, o peso superior é
levantado para for a da pilha de pesos. Se um cabo tender a soltar-se da roldana com frequéncia,
podera estar torcido. Remova o cabo e volte a instala-lo. Se for necessario substituir os cabos, consulte
“ENCOMENDAR PECAS DE SUBSTITUICAO” na contracapa deste manual.

10



DIRECTIVAS DE EXERCICIO

OS QUATRO TIPOS BASICOS DE EXERCICIOS

Desenvolvimento muscular

Para aumentar o tamanho e forca dos musculos,
esforce-os até perto da capacidade maxima. Os mus-
culos adaptam-se e crescem continuamente a medida
que aumentar progressivamente a intensidade do
exercicio. Pode ajustar o nivel de intensidade de um
exercicio individual de duas formas:

+ mudando a quantidade de resisténcia utilizada

+ mudando o numero de repeticdes ou séries efectua-
dos. (Uma “repeticdo” é um ciclo completo de um
exercicio, como um abdominal. Uma “série” sdo uma
sequencia de repeticdes.)

A quantidade adequada de resisténcia para cada exer-
cicio depende do utilizador individual. E necessario
avaliar os seus limites e seleccionar a quantidade de
resisténcia certa para si. Comece por 3 séries de 8
repeticdes para cada exercicio efectuado. Descanse
durante 3 minutos depois de cada série. Quando con-
seguir completar 3 séries de 12 repeticdes sem dificul-
dades, aumente a quantidade de resisténcia.

Tonificar

Pode tonificar os musculos esfor¢cando-os até uma
percentagem moderada da respectiva capacidade.
Seleccione uma quantidade moderada de resisténcia
e aumente o numero de repeticbes em cada série.
Efectue o maior nUmero possivel de séries de 15 a 20
repeticdes sem sentir desconforto. Descanse durante
1 minutos depois de cada série. Trabalhe os musculos
efectuando mais séries, em vez de utilizar grandes
quantidades de resisténcia.

Perder Peso

Para perder peso, seleccione uma quantidade baixa
de resisténcia e aumente o numero de repeticdes em
cada série. Exercite-se durante 20 a 30 minutos, des-
cansando durante 30 segundos no maximo entre
séries.

Treino Misto

O treino misto é uma forma eficaz de obter um progra-

ma de exercicios completo e equilibrado. Segue-se

um exemplo de um programa equilibrado:

+ Planear exercicios de forca as segundas, quartas e
sextas.

+ Planear 20 a 30 minutos de exercicio aerébico, tal
como correr num tapete rolante ou andar num apar-
elho eliptico ou bicicleta estéatica, as tercas e quintas.

+ Descansar de ambos os tipos de exercicio durante
pelo menos um dia inteiro por semana, para dar ao
corpo a oportunidade de regenerar.

11

A combinagéo de exercicios de forca e aerdbicos da
forma e forga ao seu corpo, além de desenvolver o
coracao e pulmoes.

PERSONALIZAR O PROGRAMA DE EXERCICIO

Determinar a duragéo adequada de cada exercicio,
bem como o nimero de repeticdes ou séries a efectu-
ar, € uma questao individual. Evite exagerar nos
primeiros meses do programa de exercicio. Progrida
ao seu proprio ritmo e ser sensivel aos sinais do seu
corpo. Se sentir dores ou tonturas durante o exercicio,
pare imediatamente e relaxe. Descubra o que se
passa antes de continuar. Lembre-se de que um des-
canso e dieta adequados sao factores importantes em
qualquer programa de exercicio.

AQUECIMENTO

Inicie cada sesséo de exercicio com 5 a 10 minutos
de exercicios leves e de alongamento para aquecer. O
aguecimento prepara 0 COrpo para um exercicio mais
vigoroso aumentando a circulagéo, a temperatura do
corpo e a quantidade de oxigénio entregue aos mus-
culos.

EXERCICIO

Cada sessao deve incluir 6 a 10 exercicios diferentes.
Seleccione os exercicios para cada grande grupo
muscular, realcando as areas que pretende desen-
volver mais. Para dar equilibrio e variedade as
sessoes, varie 0s exercicios entre um exercicio e
outro.

Agende as sessOes de exercicio para a altura do dia
em que o nivel de energia esta mais elevado. A cada
sessdo deve seguir-se pelo menos um dia de descan-
s0. ApOs encontrar o horario que mais Ihe convém,
ndo desista.

EXERCITAR A FORMA FiSICA

Manter a forma € uma parte essencial de um progra-
ma de exercicios eficaz. Para isso é necesséario fazer
toda a gama de movimentos para cada exercicio e
mover apenas as partes do corpo indicadas. Exercitar-
se de forma descontrolada vai fazer com que se sinta
exausto. No guia de exercicios que acompanha este
manual ird encontrar fotografias que mostram a forma
correcta de fazer diversos exercicios e uma lista dos
musculos afectados. Consulte a tabela dos musculos
na pagina seguinte para encontrar os nomes dos mus-
culos.



As repeticdes em cada série devem ser efectuadas
suavemente e sem pausas. A fase de esforco de
cada repeticdo deve durar metade da fase de regres-
so. E importante respirar adequadamente. Expire
durante a fase de esfor¢o de cada repeticéo e inspire
durante a fase de regresso. Nunca prenda a respi-
racéo.

Descanse durante um periodo curto depois de cada

série. Os periodos de descanso ideais séo:

» Descanse durante trés minutos depois de cada série
se pretender desenvolver os musculos.

» Descanse durante um minuto depois de cada série
se pretender um exercicio tonificante.

» Descanse durante 30 segundos depois de cada
série se pretender perder peso.

Planeie passar as primeiras semanas a familiarizar-se

com o equipamento e a aprender a forma prépria de

fazer cada exercicio.

RELAXAMENTO

Termine cada exercicio com 5 a 10 de alongamentos.
Inclua alongamentos de bracos e pernas. Movimente-
se lentamente a medida que alonga e n&o fagca movi-
mentos bruscos. Relaxe gradualmente durante o
alongamento e va apenas até onde conseguir sem se
esforcar. Os alongamentos no final de cada exercicio
sé&o uma forma eficaz de aumentar a flexibilidade.

MANTER A MOTIVACAO

Para manter a motivagcéo faca um registo de cada
exercicio. Escreva a data, os exercicios efectuados, a
resisténcia utilizada e os nUmeros de séries e
repeticoes efectuadas. Registe o peso e medidas-
chave do corpo no fim de cada més. A chave para
atingir os melhores resultados é fazer do exercicio
uma parte regular e agradavel do quotidiano.

TABELA DE MUSCULOS

Esternoclidomastdideo (pescogo)
Grande peitoral (peito)

Bicipite (frente do brago)
Obliques (waist)

Braquioradial (antebraco)
Flexores da anca (coxa superior)
Abdutor (coxa externa)
Quadricipite (coxa anterior)
Sartério (coxa anterior)

Tibial anterior (parte da frente da
barriga da perna)

CcTIOMMUOWX®

A

L w—

Soleo (parte da frente da barriga da
perna)

Deltéide anterior (ombro)

Recto abdominal (estdmago)
Abdutor (coxa interna)

Trapézio (parte superior das costas)
Romboide (parte superior das costas)
Deltéide posterior (ombro)

Tricipite (parte posterior do braco)
Grande dorsal (meio das costas)

Erector da espinha (parte inferior das
costas)

Médio gluteo (anca)

Grande gluteo (nadegas)

Tendao do jarrete (parte posterior da
perna)

Gastrocnémio (barriga das pernas)

X S<C HA0DPTVOZEZC




LISTA DE PECAS—Modelo N°. NTEVSY9978.0

aprbowonn =

Q

—_ N = =

K[\)_L[\)_LN_L_L_L_L_L_L_L_L_L_L_L_L_L_L

O =N == NN = RN —

—
—

N N SR Y N

N —

Descricao

Estrutura Central

Estrutura Direita

Estrutura Esquerda

Barra Vertical

Guia da Carrogaria da Polia
Esquerda

Estrutura Superior Direita
Estrutura Superior Esquerda
Estrutura Posterior Direita
Estrutura Posterior Esquerda
Reforgo Superior Central
Reforgo Superior Direito
Reforco Superior Esquerdo
Reforco Inferior Direito
Reforco Inferior Esquerdo
Reforco Esquerdo

Reforco Direito

Reforco Central

Corte

Reforgo Inferior Central
Carrocgaria da Polia

Haste Articulada Esquerda
Guia dos Pesos

Placa Principal

Bucha da Placa Principal
Peso

Selector de Pesos

Pino de Pesos
Amortecedor de Pesos
Botao de Ajuste

Guarda da Polia

Barra dos Laterais

Patilha

Corda dos Tricipites

Faixa para os Abdominais
Alca do Tornozelo

Caixa de imanes

Travéo do Cabo

Cabo Superior

Roldana Grande

Roldana Pequena

Placa da Roldana

Clipe do Cabo

Bloqueio do Cabo

Pé Nivelador

Pé da Estrutura

Tampa da Estrutura Esquerda
Roda Esquerda

Bucha do Suporte Grande
Esquerdo

Mola Esquerda

Bucha do Suporte Pequeno

N°.

51
52
53
54
55
56
57
58
59

60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80

81
82
83
84
85
86
87
88
89
90

91
92
93
94

*
*
*

*

Qt.

N
NP2 b

8_..

NOOORARNDNONDIEN D

— —
o P ®e

= =MD MPOMPON =

= = =2 N =MNDNO0MNN

R1208A

Descricao

Bucha da Carrocgaria

Pino de Bloqueio

Bloqueio

Pino de Espera M10 x 20mm
Bucha

Anilha M10

Pino M10 x 265mm

Tampa da Estrutura Direita
Parafuso Auto-roscante

M4 x 19mm

Pino M10 x 85mm

Porca M4

Pino M10 x 60mm

Parafuso M4 x 12mm

Pino M10 x 45mm

Clipe do Cabo

Anilha M4

Parafuso M4 x 16mm

Pino M10 x 80mm

Parafuso M4 x 10mm
Porca M10

Pino M10 x 40mm

Parafuso M4 x 50mm
Parafuso M10 x 25mm
Cabo Inferior

Tampa Interior de 38mm x 50mm
Tampa Redonda de 119mm
Tampa Interior de 38mm x 76mm
Tampa Interior de 30mm x 48mm
Roda Direita

Amortecedor da Estrutura
Redondo

Amortecedor do Pino

Porca M8

Parafuso M6 x 10mm
Cobertura do iman
Parafuso M4 x 4.5mm

Bola de Exercicio

Parafuso M10 x 95mm
Bucha do Suporte Grande Direito
Mola Direita

Guia da Carrogaria da Polia
Direita

Haste Articulada Direita
Bucha dos Pesos

iman

Espacador dos imanes
Bomba Manual

Manual do Utilizador

Guia de Exercicio

DVD

Nota: as especificacbes estéo sujeitas a alteracdo sem aviso prévio. Consulte a capa posterior deste manual
para informacdes sobre a encomenda de pecas de substituicdo. *Estas pecas ndo se encontram ilustradas.

13



DIAGRAMA AMPLIADO A—Modelo N°. NTEVSY9978.0 ri20sa




DIAGRAMA AMPLIADO B—Modelo N°. NTEVSY9978.0 ri20sa

83 —
o 938 75; ;
73 56 7056 )|
oL &




ENCOMENDAR PECAS DE SUBSTITUICAO

Para encomendar pecas de substituicao, consulte a capa frontal deste manual. Para nos ajudar a prestar-lhe
assisténcia, esteja preparado para nos fornecer as seguintes informagcdes quando nos contactar:

+ 0 numero de modelo e o niUmero de série do produto (consulte a capa frontal deste manual)

+ 0 nome do produto (consulte a capa frontal deste manual)

+ 0 numero de codigo e a descricao da(s) peca(s) (consulte a LISTA DE PECAS e o DIAGRAMA AMPLIADO,
na parte final deste manual)

N° de Peca 276278 R1208A Impresso na China © 2008 ICON IP, Inc.



